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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000052/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Cristian-Silviu Buşoi
εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Θέμα: Νέοι ερευνητές

Στις 13 Ιουλίου 2023, η Επιτροπή ενέκρινε σειρά μέτρων για τη βελτίωση της ερευνητικής 
σταδιοδρομίας στην Ευρώπη. Τα μέτρα αυτά περιλαμβάνουν πρόταση σύστασης του Συμβουλίου για 
τη θέσπιση νέου ευρωπαϊκού πλαισίου για τις ερευνητικές σταδιοδρομίες, νέο χάρτη για τους 
ερευνητές —ο οποίος θα αντικαθιστά τη Χάρτα και τον Κώδικα για τους Ερευνητές του 2005 με νέες 
και αναθεωρημένες αρχές— και ένα ευρωπαϊκό πλαίσιο ικανοτήτων για τους ερευνητές 
(ResearchComp), με σκοπό τη στήριξη της διατομεακής κινητικότητας.

Μείζον εμπόδιο για την ανάπτυξη ενός επιτυχημένου Ευρωπαϊκού Χώρου Έρευνας είναι η δύσκολη 
και επισφαλής κατάσταση που αντιμετωπίζουν οι νέοι ερευνητές στην Ευρώπη, όπως, για 
παράδειγμα, τεράστιες δυσχέρειες στην απόκτηση μόνιμης ακαδημαϊκής θέσης και σημαντικά 
εμπόδια στη διακρατική κινητικότητα. Κατά τη διάρκεια της κοινής ακρόασης των επιτροπών ITRE και 
CULT (Επιτροπή Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας και Επιτροπή Πολιτισμού και Παιδείας) στις 5 
Σεπτεμβρίου 2023, η νέα Επίτροπος για την Έρευνα και την Καινοτομία, Iliana Ivanova, ανέλαβε τη 
δέσμευση για εξεύρεση νέων λύσεων στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι νέοι ερευνητές στην 
ΕΕ.

1. Ποιες συγκεκριμένες δράσεις προτίθεται να αναλάβει η Επιτροπή για να στηρίξει την ερευνητική 
σταδιοδρομία στα πρώτα στάδιά της και να τονώσει την ελκυστικότητα και την απήχηση της 
επιστημονικής σταδιοδρομίας στην Ευρώπη για τους νέους ερευνητές;

2. Ποια μέτρα μπορούν να ληφθούν για να εξασφαλιστεί μια ευρεία δεξαμενή ταλέντων για την 
επιστημονική έρευνα, μέσω της οποίας θα ρυθμίζονται τα προβλήματα των περιφερειακών 
ανισοτήτων και των ανισοτήτων μεταξύ των φύλων κατά τα πρώτα στάδια της επιστημονικής 
σταδιοδρομίας;

3. Τι ακόμη μπορεί να γίνει σε επίπεδο ΕΕ και κρατών μελών για να βοηθήσουν τους νέους 
ερευνητές να αντιμετωπίσουν καταστάσεις οικονομικής επισφάλειας και αβεβαιότητας, καθώς και 
τις προκλήσεις της κοινωνικής απομόνωσης και των ευθυνών φροντίδας, όπως αποδείχθηκε ότι 
προέκυψαν κατά τη διάρκεια της πανδημίας COVID-19;

4. Ποιες περαιτέρω δράσεις είναι δυνατές σε επίπεδο ΕΕ για την αντιμετώπιση της ανισορροπίας 
μεταξύ των φύλων στους τομείς STEM (θετικές επιστήμες, τεχνολογία, μηχανική και μαθηματικά), 
καθώς και για τη προώθηση της ερευνητικής σταδιοδρομίας στις κοινωνικές και ανθρωπιστικές 
επιστήμες, των οποίων η έλλειψη χρηματοδότησης είναι η πιο εμφανής σε πολλά μέλη κράτη;

5. Πώς μπορεί η Επιτροπή να βελτιώσει τη διατομεακή κινητικότητα των νέων ερευνητών, 
διασφαλίζοντας παράλληλα ότι όσοι είναι πιο αφοσιωμένοι έχουν μια βιώσιμη και ελκυστική 
σταδιοδρομία στην Ευρώπη ως κύριοι ερευνητές στον ακαδημαϊκό τους τομέα;

6. Σκοπεύει η Επιτροπή να εγκρίνει νέα μέτρα στα προγράμματα έρευνας και καινοτομίας της για να 
αντιμετωπίσει την επισφαλή φύση της σταδιοδρομίας των πρωτόπειρων ερευνητών καθώς και 
την πολυπλοκότητα του προβλήματος της διαρροής εγκεφάλων, το οποίο έχει οδηγήσει 
εξαίρετους νέους ερευνητές να εγκαταλείψουν την Ευρώπη για χώρες εκτός ΕΕ ή να 
υποχρεούνται να εγκαταλείψουν το κράτος μέλος τους για μια άλλη χώρα της Ένωσης που τους 
προσφέρει μια πιο βιώσιμη επιστημονική σταδιοδρομία;

7. Προσβλέπει η Επιτροπή στην ενίσχυση του ρόλου των δημόσιων επενδύσεων στην ευρωπαϊκή 
έρευνα, ιδίως δεδομένων των δημοσιονομικών περιορισμών που επιβάλλονται στο πλαίσιο της 
προτεινόμενης αναθεώρησης του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου;
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